
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1161

DATA: 16/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 16/04/2024 17:03:19

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1278

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1161/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 05.07.001/2023-SME-02

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato 

do Contrato 05.07.001/2023 -SME-02 resultante do Pregão Eletrônico n° 05.07.001/2023-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  12.365.1002.2.072.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 e 
4.4.90.52.00. FONTE: 1.569.0000.00. OBJETO: Aquisições de materiais didáticos, brinquedos didáticos, colchonetes para 
descanso e materiais permanentes da Educação Infantil, para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município 
de Tauá-CE. CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS- ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 
2024. VALOR GLOBAL: R$ 152.514,38 (cento e cinquenta e dois mil quinhentos e quatorze reais e trinta e oito centavos). ASSINA
PELA CONTRATADA: Maria Gomes dos Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 15 
de abril de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 05.07.001/2023-SME-03

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Educação, torna público o Extrato 

do Contrato 05.07.001/2023 -SME-03 resultante do Pregão Eletrônico n° 05.07.001/2023-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  12.365.1002.2.072.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. 
FONTE: 1.569.0000.00. OBJETO: Aquisições de materiais didáticos, brinquedos didáticos, colchonetes para descanso e materiais 
permanentes da Educação Infantil, para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Tauá -CE. 
CONTRATADA: BMK- AP EMPREENDIMENTOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 45.716,00 (quarenta e cinco mil setecentos e dezesseis reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Ana Paula 
Barroso de Souza. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 15 de abril de 2024. José 
Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 1002001/2022-GABP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO . A Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá toma público o 

extrato do Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO N° 1002001/2022-GABP, decorrente do processo de Dispensa de Licitação n° 
10.02.001/2022-GABP, cujo objeto Contratação de serviços de locação de software de gerenciamento e controle do site Oficial, 
carta de serviços e Diário Oficial da Prefeitura, junto ao Gabinete da Prefeita do Município de Tauá -Ce. CONTRATANTE: Gabinete 

da Prefeita. CONTRATADO(A): A. AMARO F. DA SILVA EPP (ASSESI), VALOR MENSAL: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (doze) meses - até 10 de fevereiro de 2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 107, da Lei 

Federal n° 14.133/21. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):

Armando Amaro Fragoso da Silva. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 08 de fevereiro de 2024. Tauá-CE, 08 de fevereiro de 
2024. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

GABINETE DA PREFEITA - AVISOS - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 15.04.001/2024-GABP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 15.04.001/2024 -GABP. 

O Gabinete da Prefeita, por meio de seu Ordenador de Despesas, torna público aos interessados a abertura do DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 15.04.001/2024 -GABP, cujo objeto é a Aquisição de Móveis, para atender as necessidades do Gabinete da 

Prefeita do Município de Tauá/CE . PERÍODO DE CADASTRO DE PROPOSTAS: de 16/04/2024 às 17:30 até 22/04/2024 às 08:00. 
PERÍODO DE LANCES: dia 22/04/2024 de 08:30 às 14:30. O edital de dispensa eletrônica completo poderá ser adquirido em: 
https://www.novobbmnet.com.br e https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Tauá -CE, 15 de abril de 2024. Maria Lúcia Galdino Vale 
Pereira. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 0609001/2023-05

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Saúde, torna público o Extrato do 

Contrato nº 0609001/2023 -05, resultante do Pregão Eletrônico n° 06.09.001/2023 -GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.01.10.301.1015.2.035. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE: 
1600. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: DOMINGOS DENES DOS SANTOS LOPES – ME. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: até 31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais) . ASSINA 
PELA CONTRATADA: Domingos Denes dos Santos Lopes. ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Viera Félix. Tauá - CE, 15 
de abril de 2024. Elisangela Viera Félix - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 16/04/2024 17:03:19 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1278

2/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1161/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇO N.° 15.008/2023 -01

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 10.04.001/2024 -SMS. A 
SECRETARIA DA SAÚDE do Município de Tauá, faz publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão a ata de 
registro de preço n.° 15.008/2023 -01, a seguir. AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS À ATENÇÃO ESPECIALIZADA DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DA SAÚDE DE TAUA-CE PROPONENTE: NACIONAL 
VEICULOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.770.238/0005 -80, com o valor global de R$ 560.000,00 (quinhentos e 
sessenta mil reais). Fundamentação Legal: Decreto Municipal n° 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal n° 
7.892/13, alterado pelo Decreto Federal n° 9.488/2018, a Lei Federal N° 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá -
Ce, 10 de abril de 2024. Elisangela Vieira Felix. Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde.

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
16.04.001/2024-SEGOP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.04.001/2024 -SEGOP. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. FAVORECIDA: Montezuma Feitosa Alexandrino. Objeto: Locação do imóvel 
localizado na Av. Cel. Vicente Alexandrino de Sousa, Nº 111, bairro Tauazinho, na cidade de Tauá-Ce, para funcionamento do 
Arquivo Geral do Município, junto a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, do município de Tauá -Ce, conforme 
documentos, em anexo, parte integrante deste processo. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 

16.04.001/2024-SEGOP; VALOR GLOBAL: R$ 72,000,00 (setenta e dois mil reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso V 
da Lei Federal nº 14.133/21. Declaração de INEXIGIBILIDADE emitida pelo Ordenador(a) de Despesa da Secretaria de Gestão 
Organizativa e de Pessoas do município de Tauá-Ce.  Tauá-Ce, 16 de abril de 2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 16/04/2024 17:03:19 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1278

3/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1161/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - LICENÇAS AMBIENTAIS - LICENÇA
ÚNICA – LU

Licença Única- LU
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença para a atividade REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE DA CIDADE NO MUNICÍPIO DE TAUÁ -CE, localizado 
em Parque da Cidade, S/N - Centro, no Município de Tauá - Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA em 1 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença de Instalação – LI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença de Instalação para a atividade ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE QUINAMUIÚ, localizado em Monumento 
Natural Serrote Quinamuiú - Centro, no Município de Tauá - Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA em 9 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE

Licença Única- LU
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá –
SUPERMATA a Licença para a atividade REFORMA DO MERCADO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE TAUÁ -CE, localizado na Rua 
Domingos Gomes, S/N, Centro, no Município de Tauá - Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
Normas e Instruções de Licenciamento da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA em 1 de abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE 

Licença Única – LU
Francisca Rodrigues Lima Marinho torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única LU para a atividade Criação de Animais – Sem abate (suinocultura), localizado em Chácara Santa Tereza - Distrito 
de Santa Tereza, no Município de Tauá - Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 
de Licenciamento da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA em 19 de dezembro de 2023.

Francisca Rodrigues Lima Marinho

Licença Única – LU
Francisca Rodrigues Lima Marinho torna público que requereu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única LU para a atividade Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), localizado em Sítio Santa Tereza -
Distrito de Santa Tereza, no Município de Tauá - Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
Instruções de Licenciamento da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA em 19 de dezembro de 2023.

Francisca Rodrigues Lima Marinho

Licença Única – LU
Francisco Ivan Pereira de Oliveira torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a 
Licença Única LU - 014/2024 com validade até 17 de janeiro de 2026 para a atividade Criação de Animais – Sem abate 
(ovinocaprinocultura), localizado em Barro Branco - Sede Distrital, no Município de Tauá - Ceará.

Francisco Ivan Pereira de Oliveira

Licença Única – LU
Geraldo Oliveira Mota torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença Única 
LU - 005/2024 com validade até 10 de janeiro de 2026 para a atividade Criação de Animais – Sem abate (ovinocaprinocultura), 
localizado em Sitio Olho D’água dos Motas - Distrito de Marruás, no Município de Tauá - Ceará.

Geraldo Oliveira Mota

Licença Única – LU
Jose Severino de Matos torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única LU - 009/2024 com validade até 14 de janeiro de 2026 para a atividade Criação de Animais – Sem abate (bovinocultura), 
localizado em Sitio Cajueiro - Distrito de Marruás, no Município de Tauá - Ceará.

Jose Severino de Matos

Licença Única – LU
Antonio José Vieira da Silva torna público que recebeu da Superintendência do Meio Ambiente de Tauá – SUPERMATA a Licença 
Única LU – 018/2024 com validade até 01 de fevereiro de 2026 para a atividade Projetos Agrícolas de Sequeiro (sem uso de 
agrotóxico), localizado em Sitio Catolé - Distrito de Carrapateiras, no Município de Tauá - Ceará.

Antonio José Vieira da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 16/04/2024 17:03:19 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1278

4/5www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1161/2024 - 16/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - URBANISMO

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Júnior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 16/04/2024 17:03:19 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1278

5/5www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-04-16T17:03:20+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1161/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




